dictas. nam difficillimum est, nec valde mutat curationem, agnoscere de hæcticis in initio morbi agredientibus, num præcesserit diaria, nec ne. Colligitur ex hoc loco duas has febres, fere repente à manifesta causa oriri, putridá paulatim magis citra manifestá causam: quæ febris in illis est inflámatio requirens causam externam inflámanté. In humoribus autem putredo fit per conculcationem, vbi acceditur ad quantitatem, vel locum vbi putret.

Aduerte secundo: species hæcticæ hic relatę patiuntur dubitatiões. Prima: Separat hæcticá in duas spēs iuxta, quod ros vel manet, vel absumpt^o est: & tamé apud Auic. de humoribus humiditates sparsæ per cor sunt quatuor. Secunda: 10. Ther. vlti. non diuidit ex consumptione roris, sed carnis, & solidorú. Tertia: 7. Ther. 6. numerat species quatuor, vulgo tres hic, duas. Quarta: Apud Accium lib. 8. 92. pri^o absumitur caro, quam ros, contra rationé, & Gale: 7. Therap. citato. Dic ad primam: species siccitatú quatuor iuxta quas. 10. Therap. diuidit species hæcticę sunt: Siccitas solidi idest mēbri spermatici: sic enim intelligitur hic solidum, licet supra nōe solidi venirent oīa membra: 2. carnis & adipis: 3. diminutio alimēti solidorú vocati generaliter ros: 4. dimi-

nutio alimēti carnei, idest sanguinis in exilib⁹ vasis. Nam. 3. de tēperamētis. 1. īmediata est trāsmutatio sanguis in carnē, in solidum vero per quidā mediū: qđ in osse est medulla, in cute glutē, in neruo muc-
cus, in vasis seminalibus semen, in mamis lac, vni-
uersaliter aut ros. Has quatuor siccitates agnoscit Gal. vbi exacte differit: Lib. aut de marasmo. 6. & hic in duo tantū secat: videlicet curabilē, & incurabilē: quarum prior differētia cōplectitur tres priores spe-
cies, altera postremā. Ex quo intelligitur: si conferā-
tur verba Gal. 7. Ther. 5. cum Auic. de humoribus cap. 1. Quod quatuor humiditates secūdæ quas re-
fert, sunt quæ dissipātur in his quatuor siccitatū dif-
ferētijs: nisi quod prauē interpretatur, credēs eas nō
esse partes actu mēbri: & īmaginās esse quatuor me-
dia inter sanguinē & carnē, contra Gale. 3. de tēper-
citato & experientiam, frustra multiplicans res, &
contra id quod ipse doctrina de membris cap. 1. in
fine affirmat, carnem ex sanguine fieri vna tantum
mutatione, solida multis. Num autem necessārio
consequantur se illæ siccitates ordine. Dic: fere ser-
uatur ordo explicatus. 7. Therap. & .2. prælag. 28.
non tamen videtur negandum, posse prius exsic-
cari illa priora ob robur agentis exsiccantis: sicut

quan-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

quádoque incipit hæctica non diaria: rarius tamen accidit illud in exsiccatione quam in febre: Partim quia exsiccatio est operatio difficilior, quam calefactio: Partim quia exsiccatio membrorum potissimum nascitur ex defectu alimenti: defectus autem alimentum prius est in sanguine, quam in rore, & in rore, quam in membris. Ad secundam: Siccans calor non potest ita agere in rorem quin simul absumat aliquid de humido membrali: plus tamen & prius siccet rorem quam carnem, & carnem quam solida. Ergo Galenus separat hic species hecticæ per exsiccationem roris, illic per exsiccationem roris, carnis, & solidorum: varie quidem, sed non pugnâter. Ad tertium: Patet ex dictis: nam & paulo infra secet in tres differentias: eo quod exsiccatio. primæ humiditatis id est, sanguinis cõtenti in exilibus vasis, magis pèdet a calefacto humorum quam membrorum. Ad quartum: Quidam reprobant Accium: qui tamen in eo loco transcribit Galenum. 10. therap. cit. videlicet quod febris ardens exsiccet carnem & adipem sensili euacuatione: quo tempore nondum est hectica, sed colliguas: Vbi vero calor figitur in membris, incipit insensibiliter dissipare rorem, post carnem, post solida. Penes quid ergo distinguuntur hæc species

Siccitatũ
differentiæ

inter

inter se, & hæctica à non hæctica? Dic: non penes intensiorem maiorem, quia nulla hæctica est magna febris: tertio de presag. puls. 4. & ita secunda species non est intensior, prima: ostenditur: quia potest sequi marasmus ad febrem longam, vel ad morbum frigidum. Secundo: quia ex longo morbo resoluitur calor innatus. Tertio: quia possunt membra esse arida apta valde siccari, non valde calefieri. Quod si aliqui authores affirmant calorem magnum in hæctica, ut Aecius citato, & Auic. 2. 1. de causis doloris, & lib. de medicinis cordialibus cap. 4. intelligunt fixationem & equalitatem per omnes partes, non intensiorem. Nec distinguuntur penes ordinem inductionis: ostensum est enim posse induci secundam speciem ante primam: Et apparet manifeste in febre colliquante, quæ ante quam sit hæctica, potest resolvere humiditates dictas, sensibiliter tamen, in quo distat ab hæctica. Separatur ergo hæctica ab aliis febribus per equalitatem caloris: species autem inter se separantur quia ros, vel ebullit tantum, vel diminutus est, vel ex toto absumptus. Nam reliquæ humiditates sunt partes membri: prima autem humiditas cum contineatur intra vasa, magis pendet in sua exsiccatione à calefacto humorum, quam membrorum.

*Separatur quia siccatur
et fita regulata in
membra*

brorum. Non enim videtur recipiendū quod quidam hic aiunt, rorem ideo numerari quia est idem cum spiritu: spiritus autem simul cum carne, & solidis constituunt naturam nostram. .ii. Therapeu. .i. Cum ergo prima siccitas sit magis frigiditas, & frigidum calefaciendi tempus sit breue: merito colligit Galenus .7. Therap. 6. quod intra triduum si comode cibantur, redeunt ad statum coquēdi amplius alimentum. Siccitates autem sequentes sunt longæ difficilioris curationis: tum: quia resarci nequeunt nisi nutritione, nutritio autem in debilitate membrorum difficillima est: tum: quia meatus & viæ alimenti conueniunt, quare negatur ingressus alimento. Adde: quod pluribus transmutationibus aluntur solida, quam spiritus & pinguedo: ideo merito colligit Hyppocr. Quæ ex longo tempore extenuata sunt corpora, tarde reuerti cōsueuerunt: quæ vero breui breuiter. Eo quod longo tēpore redditur exhausta etiam membralis humiditas. Habet autem difficultatem quod hic ait, facilem esse curationem hæcticæ citra marasmodicum .ii. tertij. 2. In temperies cordis cōfirmata non recipit curationem: & cum non est cōfirmata non est facilis curæ: hætica autem febris videtur in tē-

*seruina siccitas e frigiditate
curationis si e comode
cibetur*

*27^a chap^a siccitas sunt
difficilioris curationis quia
cum aqua volubilitate ad
viam aut siccitate
e gremio hinc siccitas diffi-
cili curatur, 2^a diffi-
cillima, 3^a nulla m^o*

mirord

peries

peries cordis confirmata. Dic: per confirmatam intelligit non simpliciter æqualem, sed quæ valde impressit: quod hæctica simplex non habet. Adde: quod intēperies cordis in cardiaca calida quando agnoscitur, est iam diuturna: in hæctica vero primæ speciei agnoscitur incipiens, propter comitantem febrem. Postremo: vocatur facilis cura hæctica primæ speciei non simpliciter, sed collatione ad marasimum. Altera dubitatio: de pugnancia inter hunc locum, vbi etiam in pessima siccitate solidorum ait, parum abesse quin totus ros sit absumptus: & .7. Therapeut. 6. vbi de secunda specie ait, rorem omnino esse absumptum. Dic: Apolimēni ^{απολυμένοι.} quo verbo ibi vtitur, est temporis præteriti & præ- ^{νοι.} sentis: ibi autem in præsentē legendum est, id est parum abest quin totus absumatur. Per rorem autem Galenum intelligere alimentum solidorum, apparet: quia non agnoscit medium, nec est necessarium inter sanguinē & carnem. Licet autē quandoq; vniuersaliter dicat rorem esse alimentū sparsum per partes ad earū nutritionē, intelligit solida, quæ vere vocat partes. Si cui vero placet sanguinē sparsum ad nutritionē carnis vocare rorem, de nōe est con-

est contentio: sed est vere sanguis, nec pugnat Galenus secum.

(*Febrivm autem.*)

Explicatis differentijs hæcticarum, tradit indicia marasmi profecti, vt potè notiora.

Capit .9.

ADuerte primo: de signis oculorum: Potissima sunt in significado corporis & animi affectus: 6. epid. sect. 4. 27. Monstrat Galenus à posteriore, quia ira, læticia, amor, odium, modestia, gravitas, libido, truculentia, imbecillitas, (vulgo oculos quebrados) non alibi manifestius apparent. Vnde phisonomici vocant oculos, flores animæ: & 7. probl. 7. maxime inter membra mutantur tam ab externo agente, quam ab interno. A priore, ostenditur: quia retina est cerebrum non induratum, sed concretū: 8. de vsu. 6 Præterea: inest oculis spiritus animalis plurimus per perforatos opticos. Postremo: est membrum humidissimum, & mundissimum, quare suscipit impressionem ex quouis defluente humore: ideo ad præsagiendum habet primum locum. 1. prælag. 13. Quod vero hic athici ob imbecillitatem palpebras attollere nequeunt, habet difficultatem: Partim quia. 1. prælag. 14. asseritur indicium

tium debilitatis clausio non integra oculi: non videtur autem quo modo eiusdem debilitatis effectus sit, non integre claudere illic, & non integre aperire hic: Partim: quia tabidi mouent reliqua membra arbitraria multo grauiora. Dic ad primum: integra clausio dormientis, & integra apertio vigilantis, sunt extremi motus, exigentes robur facultatis: ideo media nictantium figura, quam sua natura palpebræ petunt etiam in defunctis, indicat summam debilitatem. Sed cur ea debilitas in acutis agnoscitur per defectum clausuræ dormientium, in marasmo vero per defectum aperturæ vigilantium? Dic: quia in acuto morbo, vel ex repentino fluxu sequitur siccitas inequalis, quam consequitur conuulsio palpebræ impediens clausuram: in marasmo autem, siccitas est æqualis, quam consequitur rigor cutis: ariditas autem cutis impedit corrugationem palpebræ, ideo nictant. Ad secundum: non est causa nictandi sola debilitas motricis, sed iuncta rigenti palpebræ: sicut pari causa, cutis frontis in illis tensa est, non corrugata. Quod autem obscuritas magis representetur in oculo, quam in reliqua facie: causa est defectus plurimi spiritus soliti accedere ad oculos. Quod subsideant, causa est plurima

Note debilitatis variaz.

N humi-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

humiditas illorum, facile resolubilis: sicut pari cau-
sa, tempora collabuntur: propter absumptam substra-
tam carnem. Cur vero lippa in illis indicet summam
debilitatem, Galenus explicat. i. præfag. io.

Aduerte secundo de signo ex pulsu: Scribitur
hic, paruus: verior tamen interpretatio est (graci-
lis) quod nomen indicat pulsum longum, sed an-
gustum & humilem. Item celeritatem agnoscit Ga-
lenus. 4. de causis pul. 9. Hic vero magis expressit
frequentiam: quia in magna debilitate etiam cele-
ritas amittitur, nunquam tamen frequentia. Acri-
monia vero caloris apparet tardior & minor, quam
in multis putridarum. Non enim conuincit ratio: quo-
rundam ad oppositum, videlicet quod in termino motus
plus acquisitum est de qualitate motus, quam in
primo: Ethica vero est terminus calefactionis de ine-
quali intemperie sexto. Non conuincit (inquam):
Quia quando passum variatur, potest in termino
motus qualitas esse imbecillior: ut si ferrum ignitum
inflammet paleas: Item non conuincit, quando in via
perditur aliquid de qualitate motus: Quo modo
membra senis non sunt calidiora quam iuuenis, li-
cet magis passa a calido. Item potest febris in decli-
natione putridæ, vel diariæ transire in ethicam: quo
casu

casu ethica erit maior declinatione antecedente, nō
tamen tota febre quæ præcessit.

(*Dico autem.*)

Separat secundam ethicæ speciem à tertia per essentiam
sicut paulo post per signa.

ADuerte primo: Quid requiritur & sufficit ad
debilitandam virtutē, siue in toto, siue in par-
te. Nam 4. Therap. 4. dixit, debilitatem esse validū
intēperamentū: siue in sanitate accidat, siue in mor-
bo, siue in toto corpore, siue in parte: Auic. 1. quarti
rt. 2. 9. dixit oēm agrum esse debilē: Galenus vero. 8.
Therap. vlt. dixit in febribus diarijs, nisi concurrat
symptoma aliquod validum, non summi indica-
tionem à viribus: eo quod non sunt debilitatę, & 11.
Therap. 2. dixit in febribus putridis & in inflāmati-
onibus, vim non esse semper infirmam: Lib. autem
de inæquali in temperie quinto, dixit debilitatem
operis esse signum inseparabile intemperamenti
ethici vel facti: Idem 3. præsagiorum puls. 2. Et
tamen hic in prima specie ethicę scribit vim nil es-
se passam. Dic: intemperies æqualis necessario
habet annexam debilitatem operis: eo quod essen-
tia facultatis consistit in intemperamento æquali:

N ij fiens

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

fiens autem intemperamentum si validum est etiã debilitat: cum in omni fiente reperiatur aliquid factum, quod potest imbecillitare. II. Therap. citato. Sicut autem fiens nonnunquam debilitat ob vehementiam suam: ita factum, si est remissum, & exigui temporis vt ethica primæ speciei, non debilitat momentanee. Est autem illa exigua varietas in respondendo, creberrima Galeno: eo quod sensilia nõ nisi cum latitudine agnoscuntur. 5. simplic. 8.

Ethica
num ha-
beat tem-
pora.

Aduerte secundo: Num ethica habeat tempora. Hic enim agnoscit illa Galenus. Dic: ex lib. de generalibus morbi tēporibus in initio, in omni morbo sicut in qualibet re de nouo genita possunt affirmari quatuor illa tēpora. Verum non secundũ idẽ cõputantur in omnibus morbis: sed iuxta varietatẽ conuenientẽ vnicuiq; morbo, iuxta quam mutatur curatio, aut prædictio: ita vt in quouis morbo vnica tēpora considerentur, iuxta certam varietatem ne æquiuocatio faciat errorẽ. Nam in epylepsia ex sola intensiõne symptomatũ computantur tēpora: In humoribus præter naturã penes quantitã defluentis humoris: In febribus penes varietatẽ coctiõis: In ethica penes varietatẽ impressiõis in mēbra. Vnde colligitur, ad cõem difficultatẽ nũ tres modi ethicæ

fiat

sint tres species hæcticae. Nam si sunt tempora vnius morbi, quo modo erunt morbi tres specie distantes. Item cum vnus calor numero inducat tres illas siccitates, quo modo specie distabit à se ipso.

Aduerte tertio: Num semper ebullitio roris constituat hæcticam, & si ebullit aliquando cum putridine. Dic: arabes affirmantes quatuor humiditates distantes ab humoribus merito dubitant de illis putrentibus, in qua specie febris contineantur: Nobis asserentibus solum roré, vna difficultas de rore manet: In qua videtur: quod rosebulliens ex febre diaria contineatur sub diaria, ex putrida sub putrida, sicut ex hæctica pertinet ad hæcticam. Putrere vero ipsum possibile est, sed rarissimum propter paucam moram suam: cum transeat confestim in membrum. & propter innatum calorem circūstantium membrorum renitentem putredini. Vbi vero putruerit, continetur sub putrida: sicut putredo lactis, chyli, & vermiū: de quibus propter raritatē suā non meminerūt medici. Auerrous vero. 3. collect. 4. dixit febres putridas esse duplices, quasdam ex humoribus hepatis, alias ex humiditatibus tertie coctiōis.

(*Deinceps igitur.*)

Proponit indicia tria febrium ethicarum simplicium,

Aduerte de primo signo: Proponit ethicam generatam a causa externa: videlicet eo quod, tradidit signa ethicae non permixtae cum putrida: talis autem potissimum apparet in casu dicto. Nam ubi putrida transit in ethicam fere non statim aboletur putrida, sed manet iuncta cum ethica aliquandiu. In casu autem proposito, Num inceperit statim ethica non praecedente diaria, an vero praecesserit, nec ipse Galenus audeat dignoscere: ob similitudinem signorum diariae ad signa ethicae incipientis: quod ipsemet fatetur lib. de marasmo 7. Nam in primo die omnino internosci non possunt: in secundo, si febris manet par habetur suspicio ethicae: in tertio, si durat paritas iuncta ariditati tactus iam habetur cognitio de ethica: Semper tamen manet dubitatio inciperit ne confestim ethica, an diaria. Non obstat huic signo ariditatis, quod affirmat Galenus ethicae non semper iungi siccitatem: Quia ibi intelligit siccitatem momentaneam, semper tamen a calefacto membrorum exurgit ad manuum vapor minor, & minus humidus, quam a calefactis humoribus.

Aduerte secundo de altero signo: In tertia die non

ciba-

namque obvia fuerit
in casu putrida non
est sed succedente putrida

namque siccitatem
est in
lib. de marasmo
non sibi sumunt.

cibari in hora suspecta cōmodum est ad dignotionem. Cibato enim fere in crescit calor: quare maneret adhuc cognitio dubia. Si ergo nec secunda die, nec tertia augetur calor, certū est nō esse quotidianam, nec tertianam: quartana vero continua rarissima est. Præterea: ad quartanam oportebat in tertia die febrem valde minui: quare relinquitur ut fit ethica. Quod autem Auicē. 1. quarti tractu. 3. cap. 2. affirmat validum augmentum caloris in tertio pro signo ethicæ, quidam cominiscuntur expositiones, nec satisfaciētes, nec necessarias: Est enim Phrasis Auicē, qui illic solū trāscribit hūc locū: dicens em (& fit fortis in tertio) significat manere fortē in tertio, sicut 18. tertij de lapido renū (& fit fortis in hora vacuitatis) id est manet fortis.

Aduerte de tertio signo: In cremenū febris post cibationem, cum circumstantijs, est proprium & inseparabile ethicæ. Sunt autem circumstantiæ prima: quia in ethica fit augmentum citra aliquod signum principij. Secunda: quia in ethica augetur febris quacūque hora cibatur. Tertia: quia durat illud in cremenū vsque ad distributionem alimēti, qua per acta reddit pulsus ad statum pristinū. Ad dignotionem autē harum circumstantiarū plurimū

facit aſſiſtentia medici die vna & nocte.

Aduerte quarto: Cur hectici cibati magis febriant, prima cauſa videtur: quoniam indidit natura vim ſicco, vt ebibat humidum: calido vero, vt migret in humidum. Non eſt enim cauſa huius augmenti febris, ſicut ebullitionis in calce, quando perfunditur aqua (quod quidam ſcripſerunt) frigiditas aque repellens intro calorem: quia idem fit affuſo vino: Nec eſt calor ſolus natiuus lapidis effluens extra propter penetrationem aquæ: Quia calx ſine aqua impoſita vlceri vrit: quod cõminutus lapis non facit. Sed cauſa eſt: quia ob denſitatem lapidis quãdo vritur, plus ignis in eo manet quam in carbone: is tranſit in humidum affuſa aqua propter cauſam dictam: quia ſequitur ebullitio, ſicut ſucci fructuũ ea de cauſa ebulliunt quãdiu habent humidum permixtũ ſufficienter cum ſicco. Cur autem (quod calx facit) piper tritum affuſa aqua non ebullit? Dic: quia non trahitur aqua ad intimum vbi ignis coercetur, ſicut a fugente ſiccitate calcis: Eadem cauſa corpus ſine alimento facile ignitur & areſcit, & multa in hanc cõfirmationem lib. ſimpliciũ. 4. tradita ſunt. Altera cauſa: etiam ſi non augetur de nouo ignis, cum modo cõſiſtat in vapore, qui ſua natura fertur